
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 349

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 32 DEL 17-06-2021

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: NODO DEI PAGAMENTI PA. RINNOVO SERVIZIO BOLLETTINI
INCASSI EVOLUTI DI POSTE ITALIANE SPA ANNO 2021. CIG:
ZC832272D0

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Germano Mignini

VISTI:
l’art. 5 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ai sensi del quale le PPAA sono tenute ad accettare
i pagamenti ad esse spettanti anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e
della comunicazione;
l’art 15, comma 5-bis, del Decreto Legge 179/2012 convertito con modificazioni dalla
Legge 221/2012, secondo cui le PPAA devono avvalersi, per le attività di incasso e
pagamento di cui sopra, della piattaforma tecnologica indicata nell'articolo 81, comma
2-bis, D.Lgs. 82/2005 ovvero dell’infrastruttura abilitante denominata “Nodo dei
Pagamenti-SPC (Sistema Pubblico di connettività)”;
le Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle PPAA e dei
gestori di pubblici servizi emanate dall’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) ai sensi
della succitata normativa;

CONSIDERATO che:
l’AgID mette a disposizione delle PPAA, attraverso il Sistema Pubblico di-
Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione e
l’interoperabilità tra queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento, denominato
“Nodo dei Pagamenti - SPC” e che l’obbligo di adesione andava ottemperato entro il
31 dicembre 2015;
l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso-
l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di
intermediario tecnologico;



l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:-
a) consentire a cittadini e imprese di effettuare pagamenti mediante l’utilizzo di canali
telematici;
b) automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a
ciascun provento di un Codice Univoco di Versamento (IUV);

DATO ATTO che Poste Italiane, già Tesoriere di questo Ente, è un prestatore dei servizi di
pagamento attestato sul “Nodo dei Pagamenti – SPC”, che si rende disponibile a svolgere il
ruolo di intermediario tecnologico nell’ambito del nuovo sistema di pagamenti;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/01/2016 con la quale l’Ente ha
aderito al sistema dei pagamenti informatici a favore delle PPA e dei gestori di pubblici
servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata “Nodo dei Pagamenti PA-SPC”, tramite
intermediario tecnologico ed  ha affidato le funzione di intermediario tecnologico a Poste
Italiane Spa, con sede legale in Viale Europa n. 175, 00144 Roma, chiedendo a Poste Italiane
Spa l’attivazione del servizio “Bollettini- Incassi Evoluti” profilo avanzato;

RITENUTO opportuno confermare l’adesione al nodo dei pagamenti PA-SPC tramite
intermediario tecnologico confermando per l’anno 2021 l’affidamento della funzione di
intermediario tecnologico a Poste Italiane Spa;

DATO ATTO che Poste italiane non prevede costi di investimento, costi di adeguamento dei
sistemi informatici, né costi per manutenzione sistemi, ma una commissione di incasso e
rendicontazione e un canone mensile imponibile ad Iva ad aliquota ordinaria, per i servizi
accessibili dall’area dedicata, che verranno addebitate da poste sul conto indicato dal cliente;

VISTA la determinazione n. 13 (RG 52) del 08/02/2016 con la quale il Responsabile del
Servizio ha attivato, con durata annuale,  il servizio “Bollettini incassi evoluti profilo
avanzato” di Poste Italiane S.p.A., come servizio accessorio ai conti correnti già in essere con
Poste Italiane Spa approvando contestualmente le condizioni generali del servizio “Bollettino
Incassi Evoluti”  predisposte da Poste Italiane S.p.A. ed il Foglio Informativo (FI)Cod.
FI-CBI-PA n. 72 relativo al rapporto di conto corrente ed ai relativi servizi connessi;

RITENUTO di dover rinnovare anche per l’anno 2021, alla stregua di quanto avvenuto per
gli anni precedenti, il servizio “Bollettini- Incassi Evoluti” profilo avanzato offerto da Poste
Italiane Spa;

ATTESO che mediante il servizio “Bollettino Incassi Evoluti” sul c.c.p. n. 68215623, l’Ente
gestirà la riscossione diretta delle lampade votive anno 2021 anche in virtù della Legge n.
448/98, che all’art. 40 comma autorizza Poste Italiane ad effettuare incassi e pagamenti per
conto delle PPAA;

RITENUTO di quantificare presuntivamente in € 2.000,00 il costo totale del servizio,
comprensivo di oneri per commissioni di incasso, i quali saranno addebitati da Poste sul
Conto n. 68215623 contestualmente all’accredito dell’importo dei bollettini incassati, oltre
alle spese di stampa, imbustamento e spedizione in posta massiva;

DATO ATTO che trattasi di prodotto finanziario considerato servizio accessorio al conto
corrente, per cui si ritiene di non fare ricorso al MEPA;

Determinazione SERVIZI GENERALI n.32 del 17-06-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del T.U. n. 267/2000 con i quali sono state fissate le regole per
l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese;

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano
straordinario contro le mafia, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e
visto, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari;

VISTO il D.Lgs. 58/2011 che ha affidato a Poste Italiane il servizio postale universale fino al
30 aprile 2026;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti Pubblici) che
consente l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici:
dell’assenza di annotazioni presso il casellario ANAC così come desumibile dalla

consultazione del 17/06/2021 in atti;
della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal

DURC con scadenza al 18/06/2021 in atti;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPCT 2021/2023
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/03/2021;

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
3 in data 05.04.2013 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento;1.

di rinnovare il servizio “Bollettini incassi evoluti profilo avanzato” di Poste Italiane2.
S.p.A., come servizio accessorio al conto corrente n. 68215623 già in essere con Poste
Italiane Spa;

di dare atto che mediante l’attivazione del servizio “Bollettini incassi evoluti profilo3.
avanzato, Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Viale Europa n. 175, 00144 Roma,
si impegna a svolgere per l’anno 2021 il ruolo di intermediario tecnologico per
l’adesione al Nodo dei Pagamenti-SPC;

di dare atto che mediante il servizio “Bollettino Incassi Evoluti” sul c.c.p. n.4.
68215623, l’Ente gestirà la riscossione diretta delle lampade votive anno 2021;

di imputare la spesa complessiva del servizio “Bollettini Incassi Evoluti” anno 2021 di5.
€ 2.000,00 circa sul capitolo 83/5 del corrente bilancio di previsione;

di dare atto che gli oneri per commissioni di incasso relativi alle lampade votive anno6.
2021  saranno addebitati da Poste Italiane sul conto corrente n. 68215623

Determinazione SERVIZI GENERALI n.32 del 17-06-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



contestualmente all’accredito dell’importo dei bollettini incassati e che le spese di
stampa, imbustamento e spedizione saranno liquidate previa emissione di regolare
fattura da parte di Poste Italiane Spa;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;7.

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale nella8.
sezione “Amministrazione Trasparente”.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     Dr. Germano Mignini

      (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 2/2005,
     ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.32 del 17-06-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2021-06-17T10:56:31+0000
	Germano Mignini




